2013 年 8月 20 日

報道関係各位

北海道コカ・コーラボトリング株式会社（本社：札幌市清田区 代表取締役社長：矢吹健次）は、

2009 年 1 月に札幌市と締結しました、「さっぽろまちづくりパートナー協定」に基づき、札幌市北区役

所と「区民の防災意識向上」を目指し、「北区 安心して暮らせるぬくもりの街連携協定」を締結する

こととなりました。

2011 年に発生した東日本大震災より、ますます高まりを見せる区民の防災意識を背景に、

備蓄の必要性を伝えることをテーマに、区民の安全に寄与すべく、様々な連携事業を実施し

ていきます。

【連携事業】

①地域防災避難所マップの協働作成

  -北区内の避難場所の、民間避難所や防災協力自販機について明記したマップを作成し、

北区内の約 130,000 世帯に配布します。

②災害非常時用備品リストの協働作成

  -当社宅配事業である「グッと楽便」の活用についても、今後検討してまいります。

③まちづくりセンター利用者への防災意識の啓発

  -区内まちづくりセンターにも飲料水と食料（米）の備蓄を実施し、備蓄の必要性を啓発して

いきます。

④防災ＤＶＤの協働作成

  -防災や備蓄、水の必要性等に関するＤＶＤを作成し、町内会等へ配布いたします。

⑤防災協力自動販売機による防災メッセージの提供

  -防災協力自動販売機による防災に関する情報提供を継続して実施していきます。

⑥その他、連携事業の実施

  -防災はもとより、その他地域発展に寄与すべく、連携事業を推進していきます。

つきましては、協定書手交式を下記の通り実施しますので、ご多忙の折とは存じますが、

取材を賜りたくご案内申し上げます。

「「「「北区北区北区北区    安心安心安心安心してしてしてして暮暮暮暮らせるぬくもりのらせるぬくもりのらせるぬくもりのらせるぬくもりの街連携協定街連携協定街連携協定街連携協定」」」」締結式締結式締結式締結式のおのおのおのお知知知知らせらせらせらせ

日 時 ： 2013 年 8月 22 日（木） 午前 10時 30 分より

場 所 ： 札幌市北区役所 会議室

出席者 ： 札幌市  北区長         阿倍 宏司

当社   代表取締役社長     矢吹 健次

～区民の防災意識向上を目指して～

札幌市北区と

「安心して暮らせるぬくもりの街連携協定」を締結

当社は、｢変化への挑戦～北の大地とともに～｣をスローガンに、地域との協働活動を通じ

て、持続可能で安全・安心な社会の実現を目指しております。

これからも、安全で安心な地域づくりを応援する取り組み、北海道の豊かな自然と水を守る

取り組みなどを、道産子企業として継続的に推進してまいります。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北海道コカ・コーラボトリング株式会社

広報・ＣＳＲ推進部  担当：大場

TEL 011-888-2091

＜＜＜＜参考参考参考参考＞＞＞＞

●●●●「「「「さっぽろまちづくさっぽろまちづくさっぽろまちづくさっぽろまちづくりりりりパートナーパートナーパートナーパートナー協定協定協定協定」」」」

札幌市では市民自治の推進を図るために、幅広い政策分野や事業について、ともにまちづくり

を担っていくことを合意できた企業と、包括的な連携協定（名称 さっぽろまちづくりパートナー

協定）を締結しています。  （締結日 2009 年 1 月 8 日）

札幌市と当社は以下の４分野を連携の柱とした協定を締結しました。

1. 未来を担う子ども達が健やかに育つまちづくり

2. 安心・安全で誰もが健康に暮らせる、人と環境にやさしいまちづくり

3. 観光・文化・スポーツの振興を通じた、都市の魅力が輝くまちづくり

4. 地域の連携・協働を進めるまちづくり

（同協定に基づいた取り組み）

・  次世代教育の場として札幌市円山動物園内に「nature café EARTH（ネイチャーカフェ アー

ス）」をオープンし、来園者の休憩を楽しんでもらうほか、環境の大切さを感じていただく場とし

て運営。

・ 2009年11月より「さっぽろ雪まつり」を応援するために「さっぽろ雪まつりオリジナルデザイン

缶」を発売し、売上の一部を継続的に、さっぽろ雪まつりの運営に寄付。

・ 2010年5月より、「YOSAKOIソーラン祭り」を応援するために、「YOSAKOIソーラン祭り

コカ・コーラ応援 デザイン缶」を発売し、売上げの一部を継続的に「YOSAKOIソーラン祭り組

織委員会」に寄付。

・ 2010年9月に、札幌市円山動物園において取り組んでいる「野生動物復元プロジェクト」を応

援し、「猛禽類野生復帰施設」の建築費用の一助として1,000万円を同プロジェクトに寄付。

・ 2011年6月に、札幌市清田区にある白旗山の森づくりを応援するとともに、円山動物園におけ

るさらなる環境啓発の展開・充実を目指し、「環境事業に関する協定」を締結。

●●●●「「「「グッグッグッグッとととと楽便楽便楽便楽便」」」」

北海道コカ・コーラボトリング㈱が提供している飲料宅配サービスで、インターネットや電話、ＦＡ

Ｘによる申し込みが可能です。重たい商品をご自宅までお届けするほか、飲み終わった空容器

の回収、ご希望の日時への配達を行います。

（ホームページアドレス https://shop.hokkaido.ccbc.co.jp/）